DIVERSOS

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025. 1Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.479

Defensoria Pública do Estado - DPES -

Defensoria Pública-Geral

CONTRATO Nº 007/2025 PROCESSO Nº
00000218/2025
ID CIDADES: 2024.500D1400001.01.0001
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. CONTRATADA:
FRIOSMIL REFRIGERAÇÃO E TRANSPORTES
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de
manutenção preventiva e corretiva de aparelho
de ar condicionado e cortina de ar. VALOR
MÁXIMO TOTAL: R$ 28.705,00 (vinte e
oito mil, setecentos e cinco reais). VIGÊNCIA
CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados da
publicação do contrato no PNCP. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
10.06.901.03.092.0065.2357, Natureza da
Despesa 3.3.90.39, Fonte 759, do orçamento
desta Defensoria Pública.

Vitória, 15 de maio de 2025.

LEONARDO GROBBERIO PINHEIRO
2º Subdefensor Público-Geral

Protocolo 1549228

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 562, DE 12 DE MAIO
DE 2025.

DEFERE o gozo de licença compensatória do (a)
Defensor (a) Público (a) Tiago Luiz Bianco
Pires Dias nos dias 28/05/2025 a 30/05/2025,
02/06/2025 a 06/06/2025 e de 09/06/2025 a
12/06/2025 e DESIGNAR, em substituição, na
forma do art. 6°-B, II, da Resolução CSDPES
n° 002/2014, o (a) Defensor (a) Público (a)
Rafael Vianna Mury, para responder pelo
Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos
- NUDEDH.

SAULO ALVIM COUTO
Primeiro Subdefensor Público-Geral

Protocolo 1548592

Poder Legislativo

Assembléia Legislativa do Espírito Santo - ALES -

LEI Nº 12.412

Acrescenta item ao Anexo I da Lei nº 12.017, de
21 de dezembro de 2023, reconhecendo o Circuito
do Colono, localizado no município de Domingos
Martins, como rota turística no âmbito do estado do
Espírito Santo.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, faço saber que
a Assembleia Legislativa aprovou, o Governador do
Estado, nos termos do artigo 66, § 1º da Constituição
Estadual sancionou, e eu, Marcelo Santos, seu
Presidente, nos termos do § 7º do mesmo artigo,
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo I da Lei nº 12.017, de 21 de
dezembro de 2023, que dispõe sobre a denominação
e consolida a legislação em vigor referente à criação
de rotas turísticas no âmbito do Estado, passa a
vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Anexo I, a que se refere o art. 1º desta Lei

Reconhece o Circuito do Colono, localizado no
município de Domingos Martins, como rota turística
no âmbito do estado do Espírito Santo.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Domingos Martins, 12 de maio de 2025.

MARCELO SANTOS
Presidente

Protocolo 1548564

Poder Judiciário

Tribunal Regional Eleitoral - TRE -

Ato nº 94 de 12/05/2025
O DESEMBARGADOR CARLOS SIMÕES FONSECA,
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a designação automática
referente à servidora efetiva deste TRE-ES lotada

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 às 22:06:21 Código de Autenticação: ddc35526

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), terça-feira, 13 de Maio de 2025.

junto à 54ª Zona Eleitoral - Cariacica, MARCELA
FREIRE BARBOSA PINTO, contida no Ato nº 65/2025,
publicado no DIO-ES em 27/03/2025, em razão de
redistribuição da mesma ao TRF da 2ª Região - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, a partir de 05/05/2025.

DES. CARLOS SIMÕES FONSECA
PRESIDENTE

Protocolo 1548992

Publicações de Terceiros

COMUNICADO
ST GESTAO DE NEGOCIOS LTDA, CNPJ nº
13.231.737/0001-67, torna público que OBTEVE
da SEMMA, através do Processo n° 53167/2022, o
Alvará de Licença de Obras e Licença Ambiental nº
160/2023 para a atividade de “Pátio de estocagem,
armazém ou depósito para cargas gerais (COM
produtos/resíduos químicos e/ou perigosos e/ou
alimentícios e/ou combustíveis), e materiais não
considerados em enquadramento especíco, inclusive
para armazenamento e ensacamento de carvão
vegetal, SEM atividades de manutenção e/ou lavagem
de equipamentos e/ou unidade de abastecimento de
veículos”, na localidade da Avenida Central B, Lote 08,
Quadra VII, Civit II, Distrito de Carapina, Serra-ES.

Protocolo 1534899

COMUNICADO
MADEIRASMONTANHALTDA,tornapúblicoqueOBTEVE
da SEMMAM, através do processo Nº2528/2020,
Licença Ambiental de Regularização - (LAR) Classe
I N.º 005/2025, para a atividade de “Fabricação de
estruturas de madeira” na localidade de Av. 29 de
julho, n.º 1887, loja 01, Vila São Miguel no município
de Venda Nova do Imigrante/ES.

Protocolo 1543351

José Ivo Fioresi torna público que requereu à
SMMARH, através do processo n.º 11.248/2025, a
Licença Municipal de Regularização, para a atividade
de Secagem Mecânica de Grãos, associado ou não à
Pilagem, situada na localidade de Córrego da Madeira,
Pouso Alto, Piaçu no município de Muniz Freire/ES.

Protocolo 1544860

Mocal - Moageira de Minérios LTDA. CNPJ nº
27.075.910/0006-02, Torna Público que Obteve,
junta a Prefeitura Municipal de Vargem Alta/SEMMA -
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a Renovação
da Licença de Operação LO nº 008/2025 do Processo
nº 502/2020 Por meio do Protocolo nº 1056/2024,para
atividade 03.09 - Beneciamento de rochas para
produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou
para outros usos industriais/agrícolas., localizada na
Rua Paulino Gasparini- Nº200 - Centro, Vargem Alta
- ES.

Protocolo 1544961

CERÂMICA BOA ESPERANÇA LTDA. Torna público
queRequereudaSecretariaMunicipal deMeioAmbiente
de BOA ESPERANÇA - ES, através do processo
interno nº 000023/25 a Licença de Operação,
para Fabricação de artigos de cerâmica vermelha
(telhas, tijolos, lajotas, manilhas e afins) na
localidade de Vila de Tavares, Boa Esperança - ES.

Protocolo 1545837

COMUNICADO

Daniel de Araújo, torna público que obteve junto
à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Água Doce do Norte/ES, através do processo nº.
2935/2024, Licença Municipal de Regularização n.
003/2025 para a atividade de Secagem Mecânica
de Grãos Associada a Pilagem, localizada no
Córrego Jacutinga, s/n, Zona Rural, Município de
Água Doce do Norte/ES.

Protocolo 1546830

COMUNICADO
VIA CARGAS TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº
23.769.586/0002-30, torna público que obteve da
PMVV/SEMMA, LMAR nº 057/2025 (processo nº
67600/2021) para desenvolvimento da atividade
de estocagem, armazenamento ou depósito de
cargas gerais, inclusive materiais de construção
civil e ensacamento de carvão (exceto produtos/
resíduos químicos e/ou perigosos e/ou alimentícios
e/ou combustíveis líquidos), com atividades de
manutenção e/ou lavagem de equipamentos e/ou
unidade de abastecimento de veículos (cód. 24.01)
- Classe I, à Av. Graça Aranha, 66, São Torquato,
Vila Velha/ES.

Protocolo 1547112

COMUNICADO
CARVEL - CENTRO AUTOMOTIVO LTDA, CNPJ nº
35.831.321/0001-12, torna público que Requereu,
por meio do processo nº 53142/2025 à PMVV/
SEMMA, LMS para desenvolvimento da atividade de
pátio de estocagem para cargas gerais, em galpão
fechado (exceto produtos/ resíduos químicos e/ ou
perigosos e/ ou alimentícios e/ ou combustíveis),
sem atividades de manutenção, lavagem de
equipamentos e unidade de abastecimento de
veículos (cód. 22.09), Classe S, à Rua Waldir
Junger, 251, Loja 02, Industrial, Vila Velha/ES.

Protocolo 1547158

COMUNICADO
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS COQUEIRAL DE
ITAPARICA LTDA, CNPJ nº 36.675.989/0001-80,
torna público que requereu, por meio do processo
nº 53426/2025, à PMVV/SEMMA, LMO para
desenvolvimento da atividade de posto revendedor
de combustíveis (cód. 24.01) - Classe III, à Av.
Santa Leopoldina, 635, Coqueiral de Itaparica, Vila
Velha/ES.

Protocolo 1547162

TSG LOG TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO
LTDA, CNPJ: 28.545.604/0001-32,torna público
que RECEBEU da SEMDEC através do processo
22.332/2023, Licença Ambiental por Adesão e
Compromisso-LAC 02/2025, para atividade de
Pátio de estocagem de cargas gerais, sem atividade
de manutenção, lavagem e/ou abastecimento,
localizada na Rua Domingos Dadalto, 127, galpão
01, quadra 13, lote 1, Rio Branco,Cariacica/ES.

Protocolo 1547485

COMUNICADO

João Lúcio de Souza, torna público que obteve da
SMMARH, através do processo nº 11526/2020, a
Licença Municipal Simplicada (LMS) nº 234/2021,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 12 de Maio de 2025 às 22:06:21 Código de Autenticação: ddc35526